ESTADO DE RONDôNIA

PODER LEGISI,ÀEIVO MUNICIPAI'

cÂMARA Mt NrcrPâr DE PREsTDENTE uÉorcr

PARECER No 06912020

pRoirETo DE LEr MUNTCTPÀI. N" o7o/2o2o

AIITORIA: PREEEIEO MUNICIPAT

AssI,NTo: AITERA A NoMENCI,ATURA DA EScoLÀ MUNICIPÀI,

ÁREA RURAT DO M('NICÍPTO Og PRESIDENEE MÉDICI - ESEADO

E DÁ OIITRAS PROVIDÊNCIAS.

SITUADA NÀ

DE RONDôNIA,

l-/

PARECER .ruAÍorCO tt" 069/2OL9.

o prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais

teve a iniciativa de apresentar a esta casa Legislativa o Projeto

de Lei telado, Do sentido de alterar a nomenclatura da EscoLA

M,NICIPAI MULTISSERIÀDA DE EDUCAçAo INFÀ}iITIL E ENsINo E.UIIDÀMENTÀL

LII,ÍA BARRETO, para ESCOLA MTJNICIPAL MUTEISSERIÀDA DE EDUCAÇAO

E'IIIDÀMENTÀL tMA BARRETO, conforme vê de da matéria justificada'

Realmente,ComosevislumbradoProjetodeLeiem
anáIise, a mudança é apenas a questão do novo nome (nomenclatura)

do educandário de ensino visando atender a Resolução CEB/CEE/RO no

664/2020, que autoriza a oferta do Ensino Fundamental por mais

quatro anos e recusa a oferta da Educação Infantil '

Semsombradedúvida,édecompetênciadeoMunicipio
Iegislar sobre assunto de interesse l-ocaI '

Em assim sendo,

prossegu j-mento regimental,

a matéria em exame deve ter seu

tendo vista que a nomenclatura

@,

I ...,,.,r.', ''-ZHO--l-''o:s-UÊ
al-terada, nos

da Secretaria
(denominação) da EscoIa supramencj-onada pode ser

termos da justificativa da proposição' memorando

Municipa]-deEducaçãoeProceSsono)gt/18-CEB/Ro.

É o meu entendimento, s.m' j'

Presidente Medici , 29 de Dezembro de 2020 '

ASSESSOR iTRIDICO

oAB/RO - 10109

\./

v

---)